
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ 
«^.»^2025г. №^М^^Г

Махачкала

О проведении Всероссийских проверочных работ 
в Республике Дагестан в 2025 году

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.01.2025 № 04-9 «О проведении ВПР в 2024/2025 
учебном году» и руководствуясь приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 
работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебному году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
(далее - ВПР) в общеобразовательных организациях Республики Дагестан 
(далее - ОО), реализующих программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования.

2. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся ОО в форме ВПР согласно приложению к настоящему приказу.

3. Назначить региональным координатором проведения мониторинга



2

качества подготовки обучающихся ОО в форме ВПР ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования».

4. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г. А.):

4.1. обеспечить правовое, информационное и организационно­
технологическое сопровождение проведения ВПР;

4.2. направить в Минобрнауки РД информационную справку об итогах 
проведения ВПР.

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования муниципальных районов и городских округов Республики 
Дагестан:

5.1. сформировать список независимых наблюдателей проведения ВПР и 
экспертов проверки работ ВПР;

5.2. обеспечить объективность оценивания независимыми экспертами 
выполненных обучающимися проверочных работ в общеобразовательных 
организациях с необъективным оцениванием ВПР;

5.3. обеспечить проведение ВПР в ОО в соответствии с графиком 
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся ОО в форме ВПР1;

5.4. обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных 
материалов ВПР на всех этапах, от момента получения материалов 
общеобразовательной организацией до окончания выполнения работ;

5.5. обеспечить самостоятельность выполнения заданий ВПР 
обучающимися в аудиториях.

6. Образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки РД, 
обеспечить исполнение пп. 5.1-5.5 п. 5 настоящего приказа.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан и в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от ^ ел Я^Л~ ^^-^-.г-^^г

График 
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
в 2024/2025 учебном году

Сроки 
проведения

Состав 
участников

Перечень 
учебных 

предметов

Продолжительность 
(мин)

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года

4 класс Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут

Математика
Один урок, не более 

чем 45 минут
Один из предметов: 
окружающий мир, 

литературное 
чтение, 

иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе)

5 класс Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут

Математика
Два урока, не более 

чем 45 минут каждый
Один из предметов: 

история, 
литература, 

иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов; 
география, биология

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

С 11 апреля по 
24 апреля 2025 года, 
25 апреля 2025 года 

-резервный день

История Один урок, не более 
чем 45 минут

Биология Два урока, не более чем 
45 минут каждый



(при проведении с 
использованием 

компьютера)

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе)

6 класс Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут

Математика
Два урока, не более чем 

45 минут каждый
Один из предметов: 

история, 
обществознание, 

литература, 
иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

С 11 апреля по 
24 апреля 2025 года, 
25 апреля 2025 года 

-резервный день 
(при проведении с 
использованием 

компьютера)

Один из предметов: 
история, 

обществознание

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе)

7 класс Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут
Математика базовая 

или математика с 
углубленным 

изучением предмета

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

Один из предметов: 
история, 

обществознание, 
литература, 
иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, 

биология, физика 
базовая, физика с 

углубленным
>с^. ^^г^. ^-. ^. л;7л: ж^^^^ж^^жжжжаг^

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

^ет^^жлллХ^^ХХЖЖл^Х^^^



изучением 
предмета, 

информатика
С 11 апреля по 

24 апреля 2025 года, 
25 апреля 2025 года 

-резервный день 
(при проведении с 
использованием 

компьютера)

Один из предметов: 
история, 

обществознание

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология

Два урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе)

•

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ^

8 классы,

за исключением 
обучающихся

образовательных 
организаций,

участвующих в 
национальных 

сопоставительных 
исследованиях 

качества общего 
образования и 

международных 
сопоставительных

исследованиях 
качества общего 

образования

Русский язык Один урок, не более 
чем 45 минут

Математика базовая 
или математика с 

углубленным 
изучением предмета

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

Один из предметов: 
история, 

обществознание, 
литература, 

иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из 
предметов: 
география, 

биология, химия, 
физика 

базовая, физика с 
углубленным 

изучением 
предмета, 

информатика
^'и»-. _•. иг. и&. жж^.^,. жжжжжжжжжжжжжж^

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

^ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖмГ:;.



р.^.Жж^Ла^^Ля.:#^:*.^^

С 11 апреля по 
24 апреля 2025 года, 
25 апреля 2025 года 

- резервный день 
(при проведении с 
использованием 

компьютера)

Один из предметов: 
история, 

обществознание

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология

Два урока, не более чем 
45 минут каждый

С 11 апреля по 
16 мая 2025 года 

(при проведении 
на бумажном 

носителе)

10 классы,

за исключением 
обучающихся 

образовательных 
организаций, 

участвующих в 
национальных 

сопоставительных
исследованиях 

качества общего 
образования и 

международных 
сопоставительных

исследованиях 
качества общего 

образования

Русский язык Два урока, не более чем 
45 минут каждый

Математика
Два урока, не более чем 

45 минут каждый

Два из предметов: 
история, 

обществознание, 
география, физика, 
химия, литература, 

иностранный 
(английский, 

немецкий, 
французский) язык

Два урока, не более чем 
45 минут каждый


